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JOHDANTO 
 
 
Sanasto lyhyesti 
 
Kirjallisuuden tekijänoikeusjärjestö Sanasto on vuonna 2005 perustettu voittoa tavoittelematon yleishyödyllinen yh-
distys, jonka tarkoituksena on edistää, valvoa ja hallinnoida kirjallisuuden alan tekijöiden oikeuksia Suomessa 
ja ulkomailla.  
 
Sanasto pitää huolta kirjailijoiden ja kääntäjien oikeuksista, kerää ja tilittää tekijänoikeuskorvauksia sekä vai-
kuttaa yhteiskunnallisesti kirjallisuuden tekijöiden puolesta. Kirjallisuuden käyttäjille Sanasto tarjoaa toimi-
via luparatkaisuja. Lisäksi Sanaston tehtäviin kuuluu yhteiskunnallinen vaikuttaminen tekijöiden aseman pa-
rantamiseksi, tekijänoikeuksien puolustamiseksi ja tekijänoikeusmyönteisen ilmapiirin edistämiseksi. Sanasto 
edustaa yli 17 000:aa kirjallisuuden tekijää. 
 
Ensimmäinen tilitys e-lainauskorvausta 
 
Vuoden 2023 aikana keräsimme tekijänoikeuskorvauksia 12,96 miljoonaa euroa, mikä vastaa edellisen vuoden 
tasoa. Korvauksia tilitettiin oikeudenhaltijoille yhteensä yli 12,6 miljoonaa euroa. Asiakasmäärämme jatkoi 
edelleen kasvuaan – joukkoomme liittyi vuoden aikana 1 336 uutta asiakasta. Laaja edustavuus takaa korvaus-
ten tehokkaat tilitykset, kun pystymme tavoittamaan yhä suuremman joukon korvauksiin oikeutettuja oikeu-
denhaltijoita. 
 
Eduskuntavaalien myötä edellinen kirjallisuuskummikausi päättyi ja uusi kausi avattiin syyskuussa 19 kum-
min voimin. Syksyllä hallituksen esitys tekijänoikeuslain muutoksesta valmistui, minkä myötä e-lainauskor-
vauksen asema lainauskorvausjärjestelmässä kuitenkin vakiintui vuoden 2024 alusta lähtien. Kritisoimme esi-
tystä kuitenkin siitä, että äänikirjojen lukijat tuotiin edunsaajien piiriin ilman kunnollista lausumiskierrosta 
ja vaikutusten arviointia. Joulukuussa Sanasto maksoi ensimmäisen kerran e-lainauskorvausta yleisten kirjas-
tojen e-lainoista opetus- ja kulttuuriministerin erillispäätöksellä. 
 
Yhteishallinnointilaki ja avoimuusraportti 
 
Vuoden 2017 alusta voimaan tullut laki tekijänoikeuden yhteishallinnoinnista edellyttää, että yhteishallinnoin-
tiorganisaatiot julkaisevat toiminnastaan vuosittain avoimuusraportin. Avoimuusraportin tarkoituksena on 
antaa läpinäkyvä ja vertailukelpoinen kuva yhteishallinnointiorganisaation toiminnasta sekä taloudellisista 
tunnusluvuista. Yhteishallinnointiorganisaation edellytetään julkaisevan vuotuinen avoimuusraportti verkko-
sivuillaan kahdeksan kuukauden kuluessa organisaation tilikauden päättymisestä. 
 
Avoimuusraportissa avataan Sanaston toiminnan ja talouden tunnuslukuja, jotta lukija saisi käsityksen Sanas-
ton toiminnasta yhteishallinnointiorganisaationa. Tilinpäätöstietojen ja toimintakertomuksen lisäksi rapor-
tista löytyvät tarkemmat luvut Sanaston keräämistä ja tilittämistä tekijänoikeuskorvauksista. 
 
Huomioitavaksi: Kollektiivihallinnointidirektiivin 22. artiklan kohdan 2 liitteessä mainittu erityisraportti 
sosiaali-, kulttuuri- ja koulutuspalveluja varten vähennettyjen summien käytöstä ei koske Sanastoa, koska 
Sanastolla ei ole toimintaa tällä alueella.1 

 
1 2014/26/EU liitteen kohta 1. h) ja 3. 
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Sanasto ry, Sanasto rf  
TOIMINTAKERTOMUS 20232 
 
 
1. Toiminta-ajatus 

Sanasto ry, Sanasto rf on kirjallisuuden tekijänoikeusjärjestö. Palvelemme kirjallisuuden tekijöitä muun 
muassa keräämällä kirjallisuuden jälkikäytöstä kertyviä tekijänoikeuskorvauksia ja tilittämällä ne edel-
leen oikeudenomistajille. Palvelemme myös kirjallisuuden käyttäjiä myöntämällä lupia kirjallisuuden 
käyttöön erilaisissa tilanteissa. Edunvalvontatyömme tavoitteena on, että lainsäädäntö suojaa tekijän oi-
keuksia ja mahdollistaa luovan työn tekemisen ja sillä elämisen. 
 

2.  Olennaiset tapahtumat tilikaudella ja sen päättymisen jälkeen sekä arvio todennäköi-
sestä tulevasta kehityksestä 

Sanaston asiakasmäärä kasvoi jälleen vakaasti toimintavuoden aikana, ja vuoden lopussa meillä oli yli 17 
000 asiakasta. Tämän seurauksena tavoitimme korvauksiin oikeutetut tekijät entistä paremmin ja tilityk-
semme tehostuivat entisestään. Jatkamme tulevaisuudessakin aktiivista asiakashankintaa ja viestimme 
eri tahoille säännöllisesti, jotta tieto korvauksista tavoittaisi kaikki kirjallisuuden tekijät.   
 
Sanaston keräämiä tekijänoikeuskorvauksia tilitettiin vakiintuneen tilitysaikataulun mukaisesti neljä ker-
taa vuodessa. Vuoden aikana tehtiin paljon töitä tekijöiden ja kirjallisuuden käyttäjien tekijänoikeustie-
toisuuden parantamiseksi niin koulutuksissa kuin kirja-alan tapahtumissa.  
 
Keväällä 2023 astui voimaan Tekijänoikeuslain uudistus, jolla EU:n DSM-direktiivi implementoitiin 
osaksi kansallista lainsäädäntöä. Muutos piti sisällään mm. uuden 16 g §:n, jossa säädetään kaupallisesta 
jakelusta poistuneiden teosten käyttämisestä arkistoissa, kirjastoissa ja museoissa sopimuslisenssin no-
jalla. Tämän uuden sopimuslisenssialueen johdosta Sanasto päivitti asiakkuussopimuksensa keväällä 
2023.  
 
Kampanjoimme voimakkaasti teknologianeutraalin lainauskorvauksen puolesta: Sanasto ja 19 kirjalli-
suuskummia tekivät vaikuttamistyötä ympäri vuoden kymmenissä tapaamisissa päättäjien kanssa. 
Vuonna 2023 maksettiin ensimmäistä kertaa e-lainauskorvausta yleisten kirjastojen e-lainoista opetus- 
ja kulttuuriministerin päätöksellä. Sanasto osallistui aktiivisesti e-lainauskorvausta koskevaan lainval-
misteluun ja joulukuussa 2023 eduskunta hyväksyi tekijänoikeuslakiin uuden 38 a §:n, joka vakiinnutti 
e-lainauskorvauksen lainsäädäntöön. Uuden säännöksen myötä myös äänikirjojen lukijat tuotiin e-kirjo-
jen ja e-äänikirjojen kirjastokäytön korvauksen piiriin. Vuoden aikana päivitimme myös tilitysperiaat-
teemme huomioimaan e-lainauskorvaukset.  
 
Vaikuttamistyössä jatkoimme myös hyvää yhteistyötä muiden tekijänoikeusjärjestöjen sekä luovan alan 
toimijoiden kanssa.  
 
Uusi OmaSanasto-verkkopalvelu otettiin käyttöön maaliskuussa 2023. Uudistus oli Sanaston mittakaa-
vassa iso investointi, ja kehityshankkeen kulut aktivoidaan taseeseen ja kirjataan alas 10 vuoden tasapois-
toina. Lisäksi jatkoimme osallistumista Kansalliskirjaston koordinoimaan projektiin, jonka on määrä pa-
rantaa tekijänoikeusjärjestöjen metadataa hankkimalla tekijöille kansainväliset ISNI-tunnisteet.  
 
Tarjosimme lupa-asiakkaillemme helposti saavutettavia kirjallisuuden käyttölupia. Uutena lupa-alueena 
astui 1.1.2023 voimaan kirjastojen verkkolupa, joka sujuvoittaa kirjallisuuden ja kuvituksen käyttöä kir-
jastojen verkkokanavissa. Pilottilupa on voimassa 31.12.2024 asti.  
 
  

 
2 2014/26/EU liitteen kohta 1. b) 
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Vuoden 2023 alussa Sanaston uutena toiminnanjohtajana aloitti Niina Vettensola. 
 
Arvioimme tulevan kehityksen järjestön talouden ja toiminnan suhteen vakaaksi. Edustamiemme tekijöi-
den määrä tulee oletettavasti kasvamaan tasaisesti ja myös kerättävien tekijänoikeuskorvausten koko-
naissumma tulee kasvamaan vuonna 2024. 
 

3.  Riskit ja epävarmuustekijät 

Toimintaamme ei liity erityisiä riski- tai epävarmuustekijöitä mutta yleinen maailmantilanne konfliktei-
neen voi aiheuttaa epävarmuutta rahoitusmarkkinoilla ja sitä kautta vaikuttaa yhdistyksen sijoitusvaral-
lisuuden arvostukseen. Sanaston toiminta ja talous ovat kuitenkin vakaalla ja tuottavalla pohjalla. Seu-
raamme myös tiiviisti kotimaassa ja Euroopan unionissa vireillä olevia lainsäädäntöhankkeita, joilla voi 
olla vaikutuksia tekijöiden toimintaedellytyksiin. 
 

4.  Tunnusluvut sekä talous ja varainhankinta 

Keräsimme vuoden 2023 aikana tekijänoikeuskorvauksia yhteensä yli 12,9 miljoonaa euroa. Kerättyjen 
korvausten yhteissumma on n. 400 000 € suurempi kuin vuonna 2022 kerättyjen tekijänoikeuskorvaus-
ten summa. 
 
Sanasto on voittoa tavoittelematon aatteellinen yhdistys. Toimintamme kulut katetaan kerätyistä tekijän-
oikeuskorvauksista pidätettävillä hallinnointikulupidätyksillä sekä sijoitus- ja rahoitustoiminnan tuo-
toilla. Toimintamme kulut olivat vuonna 2023 noin 1,4 miljoonaa euroa. Merkittävin osuus kuluista koos-
tuu henkilöstökustannuksista sekä it-järjestelmien kehitys- ja ylläpitokustannuksista. Vuonna 2023 Sa-
naston kulupidätys oli lainauskorvausten osalta 10,56 % ja muiden tekijänoikeuskorvausten osalta 9 %. 
 
Yhdistyksen taloutta ja sijoitustoimintaa hoitaa toiminnanjohtaja, joka raportoi yhdistyksen hallitukselle. 
Yhdistyksen sijoitustoiminnassa tehdään matalariskisiä ratkaisuja. Sanaston vuosikokous on hyväksynyt 
yhdistyksen sijoitusperiaatteet. Sijoitus- ja rahoitustoiminnasta vuoden aikana kertyneet tuotot käytettiin 
Sanaston toiminnan kulujen kattamiseen. 
 
Tilitimme vuonna 2023 tekijänoikeuskorvauksia yhteensä lähes 12,6 miljoonaa euroa yli 13 190:lle kirjal-
lisuuden tekijälle ja edesmenneiden tekijöiden oikeudenomistajalle. Asiakkaistamme 75,79 % sai Sanas-
tosta korvauksia vuoden 2023 aikana. Tilitysrytmimme on nopea, ja tilitämme valtaosan toimintavuoden 
aikana keräämistämme korvauksista niihin oikeutetuille tekijöille jo ennen toimintavuoden päättymistä. 
Sanaston tilityksissä noudatetaan vuosikokouksen hyväksymiä tilitysperiaatteita, jotka ovat nähtävissä 
verkkosivuillamme. 
 
Julkaisemme tilastotietoja vuoden aikana tekemistämme tilityksistä verkkosivuillamme osoitteessa sa-
nasto.fi/tilastot. Toimintavuoden aikana antamamme lausunnot löytyvät osoitteesta sanasto.fi/lausun-
not. 
 

5.  Tietoa organisaatiosta, johdosta ja tilintarkastajista 

Sanaston toiminnasta vastaa kuusihenkinen hallitus yhdessä toiminnanjohtajan kanssa. Toimintavuoden 
aikana Sanaston palveluksessa työskenteli yksitoista henkilöä. 
 
Julkaisemme vuosittain toiminnastamme avoimuusraportin ja vuosikertomuksen, joissa kerromme 
muun muassa toiminnastamme, organisaatiostamme, hallituksemme kokoonpanosta ja tilintarkastajista. 
Vuosikertomus ja avoimuusraportti ovat luettavissa verkkosivuillamme osoitteessa sanasto.fi/julkaisut. 
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Y-tunnus 1805485-9 
Kotipaikka Helsinki 

Tilintarkastuskertomus 
Sanasto ry:n jäsenille 
Lausunto 
Olemme tilintarkastaneet Sanasto ry:n (y-tunnus 1981169-8) tilinpäätöksen tilikaudelta 1.1.–31.12.2023. Ti-
linpäätös sisältää taseen, tuloslaskelman ja liitetiedot. Lisäksi olemme tilintarkastaneet hallinnointilain 
edellyttämän avoimuusraportin.  

Lausuntonamme esitämme, että tilinpäätös antaa oikean ja riittävän kuvan yhdistyksen toiminnan tuloksesta 
ja taloudellisesta asemasta Suomessa voimassa olevien tilinpäätöksen laatimista koskevien säännösten mu-
kaisesti ja täyttää lakisääteiset vaatimukset. Avoimuusraportti on laadittu yhteishallinnointilain säännösten 

mukaisesti ja täyttää lakisääteiset vaatimukset. 

Lausunnon perustelut 
Olemme suorittaneet tilintarkastuksen Suomessa noudatettavan hyvän tilintarkastustavan mukaisesti. Hyvän 
tilintarkastustavan mukaisia velvollisuuksiamme kuvataan tarkemmin kohdassa Tilintarkastajan velvollisuudet 
tilinpäätöksen tilintarkastuksessa. Olemme riippumattomia yhdistyksestä niiden Suomessa noudatettavien 
eettisten vaatimusten mukaisesti, jotka koskevat suorittamaamme tilintarkastusta ja olemme täyttäneet muut 
näiden vaatimusten mukaiset eettiset velvollisuutemme. Käsityksemme mukaan olemme hankkineet lausun-
tomme perustaksi tarpeellisen määrän tarkoitukseen soveltuvaa tilintarkastusevidenssiä. 

Tilinpäätöstä koskevat hallituksen velvollisuudet 
Hallitus vastaa tilinpäätöksen ja avoimuusraportin laatimisesta siten, että se antaa oikean ja riittävän kuvan 
Suomessa voimassa olevien tilinpäätöksen ja avoimuusraportin laatimista koskevien säännösten mukaisesti 
ja täyttää lakisääteiset vaatimukset. Hallitus vastaa myös sellaisesta sisäisestä valvonnasta, jonka se katsoo 
tarpeelliseksi voidakseen laatia tilinpäätöksen ja avoimuusraportin, jossa ei ole väärinkäytöksestä tai vir-
heestä johtuvaa olennaista virheellisyyttä. 

Hallitus on tilinpäätöstä laatiessaan velvollinen arvioimaan yhdistyksen kykyä jatkaa toimintaansa ja soveltu-
vissa tapauksissa esittämään seikat, jotka liittyvät toiminnan jatkuvuuteen ja siihen, että tilinpäätös on laadittu 
toiminnan jatkuvuuteen perustuen. Tilinpäätös laaditaan toiminnan jatkuvuuteen perustuen, paitsi jos yhdistys 
aiotaan purkaa tai sen toiminta lakkauttaa tai ei ole muuta realistista vaihtoehtoa kuin tehdä niin. 

Tilintarkastajan velvollisuudet tilinpäätöksen tilintarkastuksessa 
Tavoitteenamme on hankkia kohtuullinen varmuus siitä, onko tilinpäätöksessä tai avoimuusraportissa koko-
naisuutena väärinkäytöksestä tai virheestä johtuvaa olennaista virheellisyyttä, sekä antaa 
tilintarkastuskertomus, joka sisältää lausuntomme. Kohtuullinen varmuus on korkea varmuustaso, mutta se 
ei ole tae siitä, että olennainen virheellisyys aina havaitaan hyvän tilintarkastustavan mukaisesti suoritetta-
vassa tilintarkastuksessa. Virheellisyyksiä voi aiheutua väärinkäytöksestä tai virheestä, ja niiden katsotaan 
olevan olennaisia, jos niiden yksin tai yhdessä voisi kohtuudella odottaa vaikuttavan taloudellisiin päätöksiin, 
joita käyttäjät tekevät tilinpäätöksen perusteella. 

Hyvän tilintarkastustavan mukaiseen tilintarkastukseen kuuluu, että käytämme ammatillista harkintaa ja säi-
lytämme ammatillisen skeptisyyden koko tilintarkastuksen ajan. Lisäksi: 

— Tunnistamme ja arvioimme väärinkäytöksestä tai virheestä johtuvat tilinpäätöksen olennaisen virheelli-
syyden riskit, suunnittelemme ja suoritamme näihin riskeihin vastaavia tilintarkastustoimenpiteitä ja 
hankimme lausuntomme perustaksi tarpeellisen määrän tarkoitukseen soveltuvaa tilintarkastusevidens-
siä. Riski siitä, että väärinkäytöksestä johtuva olennainen virheellisyys jää havaitsematta, on suurempi 
kuin riski siitä, että virheestä johtuva olennainen virheellisyys jää havaitsematta, sillä väärinkäytökseen 
voi liittyä yhteistoimintaa, väärentämistä, tietojen tahallista esittämättä jättämistä tai virheellisten tietojen 
esittämistä taikka sisäisen valvonnan sivuuttamista. 

Asiakirjakokonaisuuden tunniste: 8874545c-f4c1-4551-9de2-a81c5b31a9c5
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— Muodostamme käsityksen tilintarkastuksen kannalta relevantista sisäisestä valvonnasta pystyäksemme 
suunnittelemaan olosuhteisiin nähden asianmukaiset tilintarkastustoimenpiteet mutta emme siinä tarkoi-
tuksessa, että pystyisimme antamaan lausunnon yhdistyksen sisäisen valvonnan tehokkuudesta. 

— Arvioimme sovellettujen tilinpäätöksen laatimisperiaatteiden asianmukaisuutta sekä johdon tekemien kir-
janpidollisten arvioiden ja niistä esitettävien tietojen kohtuullisuutta. 

— Teemme johtopäätöksen siitä, onko hallituksen ollut asianmukaista laatia tilinpäätös perustuen oletuk-
seen toiminnan jatkuvuudesta, ja teemme hankkimamme tilintarkastusevidenssin perusteella 
johtopäätöksen siitä, esiintyykö sellaista tapahtumiin tai olosuhteisiin liittyvää olennaista epävarmuutta, 
joka voi antaa merkittävää aihetta epäillä yhdistyksen kykyä jatkaa toimintaansa. Jos johtopäätöksemme 
on, että olennaista epävarmuutta esiintyy, meidän täytyy kiinnittää tilintarkastuskertomuksessamme luki-
jan huomiota epävarmuutta koskeviin tilinpäätöksessä esitettäviin tietoihin tai, jos epävarmuutta koskevat 
tiedot eivät ole riittäviä, mukauttaa lausuntomme. Johtopäätöksemme perustuvat tilintarkastuskertomuk-
sen antamispäivään mennessä hankittuun tilintarkastusevidenssiin. Vastaiset tapahtumat tai olosuhteet 
voivat kuitenkin johtaa siihen, ettei yhdistys pysty jatkamaan toimintaansa. 

— Arvioimme tilinpäätöksen ja avoimuusraportin, kaikki tilinpäätöksessä ja avoimuusraportissa esitettävät 
tiedot mukaan lukien, yleistä esittämistapaa, rakennetta ja sisältöä ja sitä, kuvastaako tilinpäätös ja avoi-
muusraportti sen perustana olevia liiketoimia ja tapahtumia siten, että se antaa oikean ja riittävän kuvan. 

Kommunikoimme hallintoelinten kanssa muun muassa tilintarkastuksen suunnitellusta laajuudesta ja ajoituk-
sesta sekä merkittävistä tilintarkastushavainnoista, mukaan lukien mahdolliset sisäisen valvonnan merkittävät 
puutteellisuudet, jotka tunnistamme tilintarkastuksen aikana. 

Muu informaatio 
Hallitus vastaa muusta informaatiosta. Muu informaatio käsittää toimintakertomuksen. Tilinpäätöstä ja avoi-
muusraporttia koskeva lausuntomme ei kata muuta informaatiota. 

Velvollisuutenamme on lukea muu informaatio tilinpäätöksen tilintarkastuksen yhteydessä ja tätä tehdes-
sämme arvioida, onko muu informaatio olennaisesti ristiriidassa tilinpäätöksen tai tilintarkastusta 
suoritettaessa hankkimamme tietämyksen kanssa tai vaikuttaako se muutoin olevan olennaisesti virheellistä. 
Velvollisuutenamme on lisäksi arvioida, onko toimintakertomus laadittu sen laatimiseen sovellettavien sään-
nösten mukaisesti. 

Lausuntonamme esitämme, että toimintakertomuksen ja tilinpäätöksen tiedot ovat yhdenmukaisia ja että toi-
mintakertomus on laadittu toimintakertomuksen laatimiseen sovellettavien säännösten mukaisesti. 

Jos teemme suorittamamme työn perusteella johtopäätöksen, että toimintakertomuksessa on olennainen vir-
heellisyys, meidän on raportoitava tästä seikasta. Meillä ei ole tämän asian suhteen raportoitavaa. 

Helsingissä 2. toukokuuta 2024 

KPMG OY AB 

 

 

Kirsi Aromäki 
KHT 
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Tämä allekirjoitusliite koskee kaikkia tässä esikatselunäkymässä näkyviä allekirjoitettavia asiakirjoja ja
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* 2014/26/EU liitteen kohta 1. a)  
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OIKEUDELLINEN JA HALLINNOLLINEN RAKENNE5 

 
 

 
 

Sanaston uutena toiminnanjohtajana vuoden 2023 alusta aloitti Niina Vettensola. 

Sanastolla on neljä jäsenjärjestöä: 

• Finlands svenska författareförening rf
• Suomen Kirjailijaliitto ry
• Suomen kääntäjien ja tulkkien liitto ry
• Suomen tietokirjailijat ry

Sanaston toimintaa ohjaa kuusihenkinen hallitus, jossa jokaisella jäsenjärjestöllä on edustus. 

Vuonna 2023 Sanaston hallituksen muodostivat: 

Puheenjohtaja 
Peter Sandström, Finlands svenska författareförening rf 

Muut jäsenet 
Rainer Oesch, varapuheenjohtaja, Suomen tietokirjailijat ry (varajäsen Anne Mäntynen) 
Laura Jänisniemi, Suomen kääntäjien ja tulkkien liitto ry (varajäsen Kaijamari Sivill) 
Juha-Pekka Koskinen, Suomen Kirjailijaliitto ry (varajäsen Paula Havaste) 
Anne Rutanen, Suomen tietokirjailijat ry (varajäsen Sanna Haanpää) 
Ilmi Villacís, Suomen Kirjailijaliitto ry (varajäsen Laura Honkasalo). 

Sanaston hallituksen jäsenille, hallituksen kokouksissa läsnäolleille varajäsenille ja toiminnanjohtajalle 
vuonna 2023 maksettujen palkkojen, palkkioiden, tekijänoikeuskorvausten ja muiden etujen 
yhteissumma oli 218 359,73 euroa.6 (Toiminnanjohtajalla on puhelin- ja lounasseteliedun lisäksi 
virikesetelietu.) 

5 2014/26/EU liitteen kohta 1. d) 
6 2014/26/EU liitteen kohta 1. f) 

Sanaston organisaatio 
2021

Sanasto on voittoa tavoittelematon aatteellinen yhdistys, jonka tarkoituksena on edistää, valvoa ja hallin-
noida kirjallisuuden alan tekijöiden oikeuksia Suomessa ja ulkomailla.  

Vuosikokous 
(jäsenistö) Hallitus Toiminnanjohtaja 

Niina Vettensola 
Muu henkilöstö 

(11 henkeä) 
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Vuonna 2023 Sanasto oli jäsenenä seuraavissa järjestöissä: 
 

• Bibliofiilien Seura ry 
• CISAC 
• European Writers’ Council EWC 
• International Authors Forum IAF 
• Luovan työn tekijät ja yrittäjät Luovat ry 
• Pro Lastenkirjallisuus – Pro Barnlitteraturen ry 
• Suomen Kirjastoseura ry 
• Suomen tekijänoikeudellinen yhdistys ry 
• Suomen teollisoikeudellinen yhdistys ry 
• Tekijänoikeusakatemia ry 
• Tekijänoikeuden tiedotus- ja valvontakeskus ry 

 
 
Sanastolla ei ole omistuksia yrityksissä tai yhteisöissä.7  

 

KIELTÄYTYMISET MYÖNTÄÄ KIRJALLISUUDEN KÄYTTÖLUPAA 
 
 
Sanasto ei myönnä kirjallisuuden käyttölupaa seuraavissa tilanteissa: 
 

1. käyttölupaa ei tarvita (esim. kirjallisuuden esittäminen perhejuhlissa, opetuksen yhteydessä tai ju-
malanpalveluksessa) 
 

2. lupapyynnön kohteena on tekijänoikeusvapaa materiaali (tekijänoikeus rauennut) 
 
 

3. Sanasto ei hallinnoi lupapyynnön koskemaa kirjallisuuden jälkikäyttöaluetta, tai Sanastolla ei ole 
oikeudenhaltijan valtuutusta ko. alueen hallinnoimiseksi. Näissä tilanteissa Sanasto kuitenkin ohjaa 
lupapyynnön suoraan oikeudenhaltijalle, mikäli hänen yhteystietonsa ovat saatavilla ja mikäli oikeu-
denhaltija on antanut Sanastolle luvan yhteystietojensa luovuttamiseen. 

 
Vuonna 2023 Sanasto ei ole kieltäytynyt myöntämästä kirjallisuuden käyttölupia sellaisilla käyttöalueilla, 
joilla Sanastolla on valtuudet myöntää käyttölupa.8  
 
 
 
MUUTA HUOMIOITAVAA 
 
Sanastolla on käynnissä riita-asia, jossa on nostettu kanne tilinpäätöksen allekirjoittamisen jäl-
keen. Riita-asian osalta on ryhdytty asianmukaisiin toimenpiteisiin. 
  

 
7 2014/26/EU liitteen kohta 1. e) 
9 2014/26/EU liitteen kohta 1. c) 
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TALOUDELLISET TIEDOT (TUOTOT JA KULUT) 
 
Sanaston tuotot koostuvat pääosin tilikauden aikana kerätyistä tekijänoikeuskorvauksista. Muita tuottoja saa-
daan sijoitustoiminnasta sekä jäsenjärjestöiltä kerättävästä vuotuisesta jäsenmaksusta. Vuonna 2023 jäsen-
maksu oli 500 euroa.  
 
Merkittävin osuus kuluista koostuu henkilöstökustannuksista sekä it-järjestelmien kehitys- ja ylläpitokustan-
nuksista. Yhdistyksen toiminnan kulut katetaan kerätyistä tekijänoikeuskorvauksista tehtävillä hallinnointi-
kulupidätyksillä ja jäsenmaksutuotoilla sekä mahdollisilla sijoitustoiminnan tuotoilla. Kirjastojen lainaustie-
don hankinnasta muodostuvat kulut katetaan opetus- ja kulttuuriministeriön vuosittain edellä mainittuun 
käyttötarkoitukseen osoittamista varoista.9 
 
Toiminnan kuluja ei ole mahdollista kohdistaa yksilöidysti hallinnoitavien oikeuksien luokkiin. Menetelmänä 
kulujen kohdistamisessa on, että hallinnointikulupidätyksellä katetaan vuoden aikana kirjallisuuden tekijän-
oikeuksien hallinnoinnista syntyneet kulut.10 Sanasto edustaa yhtä oikeudenhaltijaryhmää: kirjallisuuden te-
kijät. Kaikilla Sanaston hallinnoimilla teosten käytön alueilla hallinnoidaan samaa teosrepertuaaria, ja kaikki 
toiminnan kulut liittyvät oikeuksien hallinnointiin.11 
 
Vuonna 2023 Sanaston kulupidätys oli lainauskorvauksen osalta 10,56 % ja muiden hallinnoitujen oikeusluok-
kien korvausten osalta 9 %. Kerätyistä korvauksista ei tehdä muita vähennyksiä kuin hallinnointikulupidätys.12 
 
Lainauskorvauksista ja Celia-omakirjalainakorvauksista varataan vuosittain Sanaston hallituksen päättämä 
osuus vaateita, reklamaatioita ja oikaisuja varten (varaus yllättäville vaatimuksille). Korvausten vanhentuessa 
varaus puretaan ja tilitetään viimeisen tilityksen yhteydessä lisätilityksinä kyseisenä määrärahavuotena kor-
vaukseen oikeutetuille tekijöille. Vuonna 2023 varauksen suuruus oli 5 %.13  
 
Ulkomailta vastavuoroisuussopimusten perusteella kerätyistä korvauksista pidätetään 5 % hallinnointikulupi-
dätys. Vastavuoroisuussopimusten nojalla ulkomaille maksettavista korvauksista pidätetään Sanaston kul-
loinkin voimassa olevan kuluprosentin mukainen hallinnointikulupidätys. 
 
Vuonna 2023 sijoitustoiminnasta kertyi tuottoja noin 82 000 euroa. Jos tuottoja kertyy, niitä ei jyvitetä erik-
seen jokaiselle hallinnoitavalle oikeusluokalle. Jos sijoitustoiminnasta kertyy nettotuottoja, ne käytetään Sa-
naston vuosikokouksen (yleiskokouksen) päätöksellä kokonaisuudessaan kattamaan vuoden aikana syntyneitä 
toiminnan kuluja ja näin ollen pienentämään oikeudenhaltijoilta perittävää kulupidätystä.14 Sijoitustoiminnan 
nettotuotoista ei tehdä hallinnointikulupidätystä tai muita vähennyksiä.15 
 
  

 
9 2014/26/EU liitteen kohta 2. b) iv) 
10 2014/26/EU liitteen kohta 2. b) i 
11 2014/26/EU liitteen kohta 2. b) iii) 
12 2014/26/EU liitteen kohta 2. b) iii), v), vi) 
13 2014/26/EU liitteen kohta 2. b) ii), v) 
14 2014/26/EU liitteen kohta 2. a) 
15 2014/26/EU liitteen kohta 2. b) ii) 
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Sanaston vuoden 2023 tuotot ja niistä tehdyt vähennykset sekä yhdistyksen kulut.  
Kulut katetaan hallinnointikulupidätyksillä sekä toiminnan muilla tuotoilla. 
 
SANASTON TUOTOT JA KULUT VUONNA 2023 
Vuoden 2023 aikana kerätyt tekijänoikeuskorvaukset (korvauslaji vastaa hallinnoitujen oikeuksien luokkaa)16 
 
Korvauslaji (oi-
keuksien luokka) 

 
Kerätty 

 
Hallin-
nointi-
kulupi-
dätys17 

 
Hallinnointi- 
kulupidätys18 

 

Varauk-
set 
yllättä-
ville vaa-
timuksille 

 

Tilitettävissä  
oikeudenomis-
tajille19  

Lainauskorvaus*  11 975 249 € 10,56 % 1 265 473 € 598 762 €   10 111 014 € 

E-lainauskorvaus* 433 251 € 10,56 % 39 893 €               21 623 €*** 363 145 € 

Omakirjalaina- 
korvaus  

150 504 € 9 % 13 549 €                7 527 € 129 428 € 

Radio- ja tv-käyttökor-
vaukset 

76 873 € 9 % 6 919 € -   € 69 954 € 

Ulkomailta kerätyt ra-
dio- ja tv-käyttökor-
vaukset  

1 073 € 5 % 54 € -   € 1 020 € 

Kirjasto-, arkisto- ja 
museokorvaus  

3 945 € 9 % 355 € -   € 3 590 € 

Esityskorvaukset 
 

13 462 € 9 % 1 212 € -   € 12 250 € 

Julkaisukorvaukset** 
 

159 153 € 9 % 14 324 € -   € 144 829 € 

Radio- ja televisioarkis-
tokorvaukset  

89 450 €  9 % 8050,50 - 81 400 € 

      

Yhteensä 12 902 997 € 
 

1 349 828 € 627 912 € 10 843 318 €  

* Summa ei sisällä lainaustiedon hankintaan osoitettua 60 000 € 
** Sisältää myös tapahtumamateriaali- ja näyttelyluvista kerätyt korvaukset 

***Varausta yllättäville vaatimuksille ei ole kirjattu tilinpäätökseen. Tullaan korjaamaan vuonna 2024. 

 

MUUT TUOTOT20  
     

     
82 441,88 € 

Jäsenmaksutuotot 
    

2 000 € 
     60 000 € 
 
 

     

KULUT21      
Henkilöstökulut     -842 444,70 € 
Poistot     -69 236,15 € 
Muut kulut     -534 120,05 € 
Kulut yhteensä     -1 445 800,90 € 

 
16 2014/26/EU liitteen kohta 2. a), b) ii) 
17 2014/26/EU liitteen kohta 2. b) vi) 
18 2014/26/EU liitteen kohta 2. b) iv), v) 
19 2014/26/EU liitteen kohta 2. c) i), iv), v) 
20 2014/26/EU liitteen kohta 2. b) iv) 
21 2014/26/EU liitteen kohta 2. b) i), ii) 

Sijoitus- ja rahoitustoiminnan tuotot kulujen jälkeen 
 

Lainaustiedon hankintaan saadut korvaukset 
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OIKEUDENOMISTAJILLE KUULUVAT MÄÄRÄT 
 
Sanasto tilittää keräämiään tekijänoikeuskorvauksia yhdistyksen hallituksen vuosittain hyväksymän tilitysten 
maksuaikataulun mukaisesti. Vuonna 2023 tehtiin neljä tilitystä.22  
 
TILITYSAIKATAULU JA MAKSETUT KORVAUKSET VUONNA 2023 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 

 
  
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
22 2014/26/EU liitteen kohta 2. c) iii) 

20.2.2023 
 

5.6.2023 

4.12.2023 
 

4.9.2023 

Radio- ja televisiokäyttö 

Radio- ja televisioarkistokäyttö (täydennystilitys) 

Esitys-, julkaisu- ja näyttelykorvaukset 

 

 

Lainauskorvaus (täydennys- ja lisätilitykset) 

Celian omakirjalainat 

Radio- ja televisiokäyttö 

Radio- ja televisio arkistokäyttö 

Esitys-, julkaisu- ja näyttelykorvaukset 

 

 

 

Radio- ja televisiokäyttö 

Radio- ja televisio arkistokäyttö 

Esitys-, julkaisu- ja näyttelykorvaukset 

 

 

 

 

Lainauskorvaus (ensimmäinen tilitys vuoden 2022 kirjastolainoista) 

Celian omakirjalainat 

Radio- ja televisiokäyttö 

Radio- ja televisio arkistokäyttö 

Esitys-, julkaisu- ja näyttelykorvaukset 
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Sivun 29 taulukossa on esitetty vuoden aikana kerätyistä korvauksista hallinnointikulupidätyksen (ja mahdol-
lisen varauksen yllättäville vaatimuksille) jälkeen oikeudenhaltijoille yhteensä tilitettävissä olevat määrät. 
Korvaukset kohdistetaan yksittäisille tekijöille jo korvausten keräysvaiheessa. Korvauksen kohdistamisella 
tarkoitetaan, että korvaus liitetään tiettyyn oikeudenhaltijaan. Mikäli oikeudenhaltija on ilmoittanut Sanas-
tolle tilitystä varten tarvittavat tiedot, maksetaan korvaus hänelle seuraavassa tilitysaikataulun mukaisessa 
tilityksessä. Lainauskorvausten ja Celia-omakirjalainakorvausten osalta korvaukset kohdistetaan tekijälle 
siinä vaiheessa, kun hän rekisteröityy Sanaston asiakkaaksi ja ilmoittaa teosluettelonsa asiakkuusjärjestel-
mään. Sanastossa käytössä olevassa termistössä tilittäminen tarkoittaa samaa kuin korvauksen maksaminen 
oikeudenhaltijalle.23 
 
Seuraavassa taulukossa esitetään vuoden aikana tehtyjen tilitysten yhteenveto korvauslajeittain (eli hallinnoi-
tavien käyttöoikeusluokkien mukaisesti) sekä vuoden päätteeksi jäljellä oleva jakovelka oikeudenomistajille. 
Tilitetyt summat sisältävät sekä vuoden 2023 aikana kerättyjä (s. 29 taulukko) että jo aiempina vuosina kerät-
tyjä korvauksia. Osa Sanaston loppuvuodesta keräämistä kirjallisuuden käyttökorvauksista kerätään vielä vuo-
den viimeisen tilityksen jälkeen, jolloin ne merkitään tilinpäätökseen jakovelkoina ennen seuraavana vuonna 
tehtäviä tilityksiä. Jakovelka sisältää tässä tapauksessa sekä oikeudenhaltijoille jo kohdistetut määrät että lai-
nauskorvausten ja omakirjalainakorvausten osalta myös oikeudenhaltijoille vielä kohdistamattomat määrät 
vuonna 2023 ja sitä aiemmin kerätyistä korvauksista.24 Tarkempi erittely tilikauden aikana tilitetyistä kor-
vauksista ja tilikauden päätteeksi jäljellä olevista jakoveloista oikeudenomistajille esitetään alla olevan yhteen-
vetotaulukon jälkeen. 
 
 
TEHDYT TILITYKSET JA OIKEUDENOMISTAJILLE KUULUVAT MÄÄRÄT    

Korvauslaji Tilitetty (maksettu) 
1.1.–31.12.202325   

Jakovelat oikeudenomista-
jille 31.12.202326 

Lainauskorvaus 11 908 348 € 6 712 407 € 
E-lainauskorvaus 198 471 € 204 887 € 
Omakirjalainakorvaus 144 461 € 91 541 € 
Radio- ja tv-käyttö- 
korvaukset 

64 408 € 94 844 € 

Radio- ja tv-arkistokor-
vaukset 

116 431 € 272 434 € 

Kirjasto-, arkisto- ja mu-
seokorvaus 

932 € 34 807 € 

Esityskorvaukset 12 505 € 8 557 € 
Julkaisukorvaukset 133 130 € 61 025 € 
Varaukset yllättäville  
vaatimuksille* 

 
2 449 770 € 

 
Yhteensä 

 
12 578 686 € 

 
9 930 270 €    

* Sisältää lainauskorvauksista ja omakirjalainakorvauksista vuosittain tehdyt 5 % varaukset, jotka puretaan ja tilite-
tään oikeudenomistajille korvausten vanhentuessa. 

 
 

 
23 2014/26/EU liitteen kohta 2. c) i), iv), v) 
24 2014/26/EU liitteen kohta 2. c) i), iv), v) 
25 2014/26/EU liitteen kohta 2. c) ii) 
26 2014/26/EU liitteen kohta 2. c) i), iv), v) 
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Vuoden 2023 aikana tilitetyt (maksetut) korvaukset eriteltynä korvausten ke-
räysvuoden mukaan:27 
 
Lainauskorvaus 2019*    2 907 657,09 € 
Lainauskorvaus 2020   147 621,48 € 
Lainauskorvaus 2021 186 381,13 € 
Lainauskorvaus 2022 300 646,06 € 
Lainauskorvaus 2023 8 366 042,11 € 
  

Yhteensä 
  

11 908 347,87 € 
 
*Vuoden 2019 lainauskorvauksia tilitettiin viimeisen kerran vuonna 2023 
 
E-lainauskorvaus 2023 198 471,45 € 
  

Yhteensä 
  

198 471,45 € 
 
 
Omakirjalainakorvaus 2018*    30 353,68 € 
Omakirjalainakorvaus 2019   2 228,30 € 
Omakirjalainakorvaus 2020 2 000,74 € 
Omakirjalainakorvaus 2021 1 439,04 € 
Omakirjalainakorvaus 2022      108 439,36 € 
  

Yhteensä  
  

144 461,12 € 
 
*Vuoden 2018 omakirjalainakorvauksia tilitettiin viimeisen kerran vuonna 2023 
 
Radio- ja tv-käyttökorvaukset 2018*    243,65 € 
Radio- ja tv-käyttökorvaukset 2017   312,73 € 
Radio- ja tv-käyttökorvaukset 2020   982,05 € 
Radio- ja tv-käyttökorvaukset 2021 1 569,43 € 
Radio- ja tv-käyttökorvaukset 2022 14 252,94 € 
Radio- ja tv-käyttökorvaukset 2023 47 047,38 € 
  

Yhteensä 
  

  

64 408,18 € 

*Vuoden 2018 radio- ja tv-käyttökorvauksia tilitettiin viimeisen kerran vuonna 2023  

 
27 2014/26/EU liitteen kohta 2. c) ii) 
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Radio- ja tv-arkistokorvaukset 2018    - € 
Radio- ja tv-arkistokorvaukset 2019 - € 
Radio- ja tv-arkistokorvaukset 2020 - €  
Radio- ja tv-arkistokorvaukset 2021 2 573,34 € 
Radio- ja tv-arkistokorvaukset 2022* 113 857,50 € 
Radio- ja tv-arkistokorvaukset 2023 - € 
 

Yhteensä 
  

116 430,84 € 
 
*Vuoden 2022 radio- ja tv-arkistokorvauksia tilitettiin ensimmäisen kerran vuonna 2023.  
  

 
Kirjasto-, arkisto- ja museokorvaus 2020 932,31 €    
Yhteensä  

  

932,31 € 
 
 
Esitysluvat 2018* 5,76 € 
Esitysluvat 2019 529,48 € 
Esitysluvat 2020 325,02 € 
Esitysluvat 2021 622,42 € 
Esitysluvat 2022 4 213,38 € 
Esitysluvat 2023 6 736,06 € 
  

Esitysluvat 2024 
Yhteensä 
  

  

72,92 € 
12 505,04 € 

*Vuoden 2018 esityskorvauksia tilitettiin viimeisen kerran vuonna 2023 
 
 
Julkaisuluvat 2018* - € 
Julkaisuluvat 2019 20,02 € 
Julkaisuluvat 2020 40,04 € 
Julkaisuluvat 2021 - €  
Julkaisuluvat 2022 41 366,28 € 
Julkaisuluvat 2023 91 703,25 € 
  

Yhteensä 
  

  

133 129,59 € 

*Vuoden 2018 julkaisukorvauksia tilitettiin viimeisen kerran vuonna 2023 
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Kerätyistä korvauksista tilikauden lopussa jakamatta olevat kokonaismäärät 
(jakovelat) eriteltynä:28 
Alla esitetyt summat sisältävät lainauskorvausten ja omakirjalainakorvausten osalta summat, jotka on pys-
tytty kohdistamaan, mutta ei vielä tilittämään oikeudenhaltijoille sekä summat, joita ei vielä ole pystytty koh-
distamaan oikeudenhaltijoille. Kaikkien muiden korvauslajien kohdalla esitetyt summat on kohdistettu, 
mutta ei vielä tilitetty oikeudenhaltijoille.  
 
Lainauskorvaus 2019* - € 
Lainauskorvaus 2020 2 076 207,24 € 
Lainauskorvaus 2021 1 565 221,73 € 
Lainauskorvaus 2022 1 282 981,71 € 
 Lainauskorvaus 2023 
 
Yhteensä  

1 787 996,43 €  
 

6 712 407,11 € 
 
*Vuoden 2019 lainauskorvauksia tilitettiin viimeisen kerran vuonna 2023 
 
 
E-lainauskorvaus 2023 
 
Yhteensä  

 
204 886,96 €  

 
204 886,96 € 

  
 
Omakirjalainakorvaus 2018* - € 
Omakirjalainakorvaus 2019   17 984,15 € 
Omakirjalainakorvaus 2020 28 226,01 € 
Omakirjalainakorvaus 2021 24 305,88 € 
Omakirjalainakorvaus 2022 21 025,08 € 
 
Yhteensä 

  

   
91 541,12 € 

*Vuoden 2018 omakirjalainakorvauksia tilitettiin viimeisen kerran vuonna 2023 
 
 
Radio- ja tv-käyttökorvaukset 2018* - € 
Radio- ja tv-käyttökorvaukset 2019 21 183,79 € 
Radio- ja tv-käyttökorvaukset 2020 14 663,16 € 
Radio- ja tv-käyttökorvaukset 2021 18 463,65 € 
Radio- ja tv-käyttökorvaukset 2022 11 131,09 € 
Radio- ja tv-käyttökorvaukset 2023                                    29 402,63 € 
 

Yhteensä 
  

94 844,32 € 
 
*Vuoden 2018 radio- ja tv-käyttökorvauksia tilitettiin viimeisen kerran vuonna 2023 
 
  

 
28 2014/26/EU liitteen kohta 2. c) i), iv), v) 
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Radio- ja tv-arkistokorvaukset 2018 - € 
Radio- ja tv-arkistokorvaukset 2019     54 359,17 € 
Radio- ja tv-arkistokorvaukset 2020 45 178,33 € 
Radio- ja tv-arkistokorvaukset 2021 54 294,61 € 
Radio- ja tv-arkistokorvaukset 2022 37 202,50 € 
Radio- ja tv-arkistokorvaukset 2023* 81 399,50 €  
Yhteensä 272 434,11 € 

 
*Vuoden 2023 radio- ja tv-arkistokorvauksia tilitetään ensimmäisen kerran vuonna 2024 
 
 
Kirjasto-, arkisto- ja museokorvaus 2020    28 305,23 € 
Kirjasto-, arkisto- ja museokorvaus 2021 - € 
Kirjasto-, arkisto- ja museokorvaus 2022 1 456,00 € 
Kirjasto-, arkisto- ja museokorvaus 2023 5 046,20 
  

Yhteensä  
  

34 807,43 € 
 
 
Esitysluvat 2018* - € 
Esitysluvat 2019 2 563,88 € 
Esitysluvat 2020  324,84 € 
Esitysluvat 2021 558,20 € 
Esitysluvat 2022 1 688,19 € 
Esitysluvat 2023 3 406,45 € 
Esitysluvat 2024 15,53 € 
  

Yhteensä  
  

8 557,09 € 
 
*Vuoden 2018 esityskorvauksia tilitettiin viimeisen kerran vuonna 2023 
 
 
Julkaisuluvat 2018* - € 
Julkaisuluvat 2019   1 510,74 € 
Julkaisuluvat 2020 103,98 € 
Julkaisuluvat 2021 1 191,99 € 
Julkaisuluvat 2022 5 130,95 € 
Julkaisuluvat 2023 53 087,73 € 
  

Yhteensä 
  

61 025,39 € 
 
*Vuoden 2018 julkaisukorvauksia tilitettiin viimeisen kerran vuonna 2023 
 
  

Varaus yllättäville vaatimuksille – lainauskorvaus 2019* - € 
Varaus yllättäville vaatimuksille – lainauskorvaus 2020 599 997 € 
Varaus yllättäville vaatimuksille – lainauskorvaus 2021 598 764 € 
Varaus yllättäville vaatimuksille – lainauskorvaus 2022  598 387 € 
Varaus yllättäville vaatimuksille – lainauskorvaus 2023 598 762 € 
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Varaus yllättäville vaatimuksille – e-lainauskorvaus 2023** 21 623 € 
Varaus yllättäville vaatimuksille – omakirjalainakorvaus 
2018* 

- € 

Varaus yllättäville vaatimuksille – omakirjalainakorvaus 2019 8 322 € 
Varaus yllättäville vaatimuksille – omakirjalainakorvaus 
2020 

8 490 € 

Varaus yllättäville vaatimuksille – omakirjalainakorvaus 2021 7 858 € 
Varaus yllättäville vaatimuksille – omakirjalainakorvaus 
2022 

7 527 €   
 

 
Yhteensä 
 
*Varaus purettu ja tilitetty oikeudenhaltijoille korvausten vanhenemi-
sen yhteydessä vuonna 2023 
**Varausta yllättäville vaatimuksille ei ole kirjattu tilinpäätökseen. Tul-
laan korjaamaan vuonna 2024.  

  
2 449 770 € 

 
 
Toimet oikeudenhaltijoiden tavoittamiseksi ja jakamatta jääneiden  
korvausten käyttö 
 
Sanaston tilitysperiaatteiden mukaisesti korvaukset tilitetään juuri niille tekijöille, joille ne kuuluvat. Sanasto 
pyrkii aktiivisesti tavoittamaan tekijöitä, joille se on kerännyt korvauksia, mutta jotka eivät vielä ole rekiste-
röityneet Sanaston asiakkaiksi. Tavoittelun perustana toimivat kerätyt korvaukset, jotka pystytään käyttöra-
porttien perusteella kohdistamaan tekijöille ja heidän teoksilleen. Lainauskorvausten ja Celia-omakirjalai-
nakorvausten osalta Sanasto käy läpi lainaustilastoja ja pyrkii tavoittamaan mahdollisimman tehokkaasti hen-
kilöt, joille on kertynyt lainoja. Tavoittelutyötä tehdään olemalla oikeudenhaltijoihin yhteydessä henkilökoh-
taisesti sekä esimerkiksi tiedottamalla eri viestintäkanavissa. 
 
Syyt tilitysten viivästymisiin johtuvat siitä, ettei korvauksiin oikeutettuja oikeudenhaltijoita ole pystytty tavoit-
tamaan, he eivät ole tavoittamisesta huolimatta rekisteröityneet Sanaston asiakkaiksi, tai oikeudenhaltija ei 
ole toimittanut Sanastolle korvausten tilittämistä varten tarvittavia riittäviä tietoja (esim. henkilö ei ole lisän-
nyt omia teoksiaan Sanaston asiakkuusjärjestelmään tai toimittanut pankkitilinumeroaan).29 Yhteishallin-
nointilaki velvoittaa yhteishallinnointiorganisaatiota ryhtymään tarvittaviin toimenpiteisiin oikeudenhaltijoi-
den tunnistamiseksi ja tavoittamiseksi, jotta tekijänoikeuskorvaukset saataisiin tilitettyä mahdollisimman te-
hokkaasti. Sanasto julkaisee vuosittain verkkosivuillaan listan oikeudenhaltijoista, joille on kertynyt tekijän-
oikeuskorvauksia, mutta joita ei vielä ole tavoitettu korvausten tilittämiseksi. Lainauskorvausten ja Celia-oma-
kirjalainakorvausten osalta edellä mainittua listaa ei ole mahdollista julkaista, sillä korvausten laskentaa var-
ten Sanasto tarvitsee asiakkuusjärjestelmään ilmoitettavan oikeudenhaltijan teosluettelon sekä tekijäroolin ja 
tekijämäärän kussakin teoksessa. Julkaistun listan yhteydessä kehotetaan kuitenkin kaikkia oikeudenhalti-
joita, joiden teoksia on lainattavissa Suomen yleisissä tai korkeakoulukirjastoissa, rekisteröitymään Sanaston 
asiakkaaksi.  
 
Jos henkilö ei oma-aloitteisesti rekisteröidy Sanaston asiakkaaksi, eikä häntä tavoiteta kolmen vuoden kulu-
essa korvausten keräysvuoden päättymisestä, katsotaan korvaukset jakamatta jääneiksi (vanhentuneiksi). 
Vanhentuneet lainauskorvaukset ja omakirjalainakorvaukset tilitetään muille Sanaston asiakkaille lisätilityk-
sinä. Lisätilitysten jälkeen jäljelle jäävän jakojäännöksen käytöstä, kuten muidenkin korvauslajien jakamatta 
jääneiden varojen käytöstä, päättää yhdistyksen vuosikokous (yleiskokous).30  
 
 
 

 
29 2014/26/EU liitteen kohta 2. c) vi) 
30 2014/26/EU liitteen kohta 2. c) vii) 
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Vuonna 2023 vanhentuneiden korvausten jakamatta jääneet varat sekä niiden 
käyttö:31 
 
 

 
 
 
  

 
31 2014/26/EU liitteen kohta 2. c) vii) 

Korvauslaji  Käyttö 

 
Lainauskorvaus 2019 

 
17 756,60 € 

Siirto seuraavaksi vanhentuvan määrärahavuoden 
(2020) jakovaroihin. 

 
Omakirjalainakorvaus 2018 

 
1 650,32 € 

 
Siirto seuraavaksi vanhentuvan korvausvuoden (2019) 
jakovaroihin 

 
Radio- ja tv-käyttökorvaukset 2018 

 
22 494,70 € 

 
Tilitetty Sanaston jäsenjärjestöille 

 
Radio- ja tv-arkistokorvaukset 2018 

 
43 860,92 € 

 
Tilitetty Sanaston jäsenjärjestöille 

 
Esitysluvat 2018 

 
631,13 € 

 
Tilitetty Sanaston jäsenjärjestöille 

 
Julkaisuluvat 2018 
 

 
94,58 € 

 
Tilitetty Sanaston jäsenjärjestöille 
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MUILTA YHTEISHALLINNOINTIORGANISAATIOILTA SAADUT 
JA NIILLE TILITETYT MÄÄRÄT  
 
Sanasto on tehnyt vastavuoroisuussopimuksen ruotsalaisen sisarjärjestönsä ALISin (Administration av litte-
rära rättigheter i Sverige) kanssa. Sopimus koskee kirjallisuuden radio- ja tv-käyttöä. Vastavuoroisuussopimus 
on solmittu myös tanskalaisen sisarjärjestön FFS:n (Forfatternes Forvaltningsselkab) kanssa. Sopimus koskee 
kaikkia järjestöjen hallinnoimia oikeuksien luokkia lukuun ottamatta lainauskorvausta. Virolaisen AHF:n (Au-
torihüvitusfond) kanssa Sanasto on tehnyt kertaluontoisia tilityssopimuksia virolaisten tekijöiden korvausten 
tilittämiseksi. 
 
Vastavuoroisuussopimusten nojalla Suomessa kerättyjen ulkomaisten kirjallisuuden tekijöiden korvauksista 
tehdään kulupidätys Sanaston kulloinkin voimassa olevan kulupidätysprosentin mukaisesti. Vuonna 2023 ku-
lupidätys näiden korvausten osalta oli viisi prosenttia. Kulupidätyksen lisäksi korvauksista ei ole tehty muita 
vähennyksiä.32 
 
Sanasto saa vastavuoroisuussopimusten perusteella ulkomailta kerätyistä suomalaisten kirjallisuuden tekijöi-
den korvauksista tekijä- ja teoskohtaiset tiedot, joten korvaukset pystytään kohdistamaan ja tilittämään suo-
raan oikeille oikeudenhaltijoille, mikäli nämä ovat Sanaston asiakkaita. Jos oikeudenhaltija ei ole Sanaston 
asiakas, pyritään häntä tavoittelemaan korvausten tilittämiseksi. Ulkomailta kerätyistä korvauksista tehdään 
5 % kulupidätys.33  
 
MUILTA YHTEISHALLINNOINTIORGANISAATIOILTA SAADUT MÄÄRÄT JA NIISTÄ 
TEHDYT VÄHENNYKSET34  
  
Yhteisö Maa Korvauslaji Saadut ti-

litykset 
Hallinnointikulupidätys 

ALIS Ruotsi Radio- ja tv- 
käyttökorvaukset 

1 073,44 € 5 % 

 
 
MUILLE YHTEISHALLINNOINTIORGANISAATIOILLE MAKSETUT MÄÄRÄT JA NIISTÄ 
TEHDYT VÄHENNYKSET35  

Yhteisö Maa Korvauslaji Maksetut 
tilitykset 

Hallinnointikulupidätys 

ALIS Ruotsi Radio- ja tv- 
käyttökorvaukset 

196,80 € 9 % 

ALIS Ruotsi Radio- ja tv- 
arkistokorvaukset 

3871,22 € 9 % 

FFS Tanska Radio- ja tv-ar-
kistokorvaukset 

4781,66 € 9 % 

     
 

 
 

 
32 2014/26/EU liitteen kohta 2. d) ii) 
33 2014/26/EU 2. d) iv) 
34 2014/26/EU 2. d) i), iii), iv) 
35 2014/26/EU 2. d) i), ii) 
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SANASTO          +358 9 5629 3300         
Korkeavuorenkatu 30 A         info@sanasto.fi             fb.com/sanasto 
00130 HELSINKI         sanasto.fi            @sanasto 
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